あいりん地域のまちづくり 第３回駅前活性化検討会議議事要旨

１ 日 時  平成 29年９月 14日（木） 午後２時 00分から午後４時 00分

２ 場 所  西成区安心安全活動拠点「あいステーション」

３ 出席者

（有識者）

阪南大学教授 松村嘉久

（大阪市）

水野都市計画局開発調整部地域開発担当課長、川上西成区役所地域支援担当課長、

安井西成区役所総合企画担当課長、萩原経済戦略局観光部観光施策担当課長

（地域メンバー）

松本萩之茶屋連合振興町会長 第８町会長、西村萩之茶屋 第１町会長

大倉萩之茶屋 第３町会長、福永萩之茶屋女性部長、

山田大阪府簡易宿所生活衛生同業組合理事長、村井西成区商店会連盟 会長

４ 議 題

(1) 第１回及び第２回議事の振り返りについて

(2) あいりん地域のまちづくり会議における議論の進捗状況について

(3) 今後の駅前活性化検討会議の進め方について

５ 議事要旨

(1) 西成区から第１回及び第２回議事の振り返り及びこの間のあいりん地域のまちづくり会議に

おける議論の進捗状況について報告を行った。

(2) 意見等の概要

・駅前利用案として北側案と南側案を検討する必要がある。

・新今宮駅は便利であるが、乗降しやすい環境を整える必要がある。

(3) 今後の対応

北側もしくは南側跡地それぞれの活用方法について、一般的に駅前にある施設や機能などを

参考にして、新今宮駅前という場所・ターゲットとする層・必要と考えられる機能などの観

点から議論を行う。なお、議論した活用案については、各検討会議等において情報提供を行

う。

６ 会議資料

(1) 第１回及び第 2回駅前活性化検討会議議事要旨

(2)「あいりん地域まちづくり会議」ニュースレター３・４

(3) あいりん地域まちづくり会議 まちづくりビジョン（検討資料）

(4) 平成 29年８月 30日開催 大阪市戦略会議における今後の西成特区構想について

（平成 30年度～平成 34年度）にかかる資料